Приказ Минздрава России от 8 октября 2002г. №299

Приказ Минздрава России от 8 октября 2002 г. N 299 «О порядке представления гражданина Российской Федерации к награждению нагрудным знаком «Почетный донор России» и его вручения»
Зарегистрировано в Минюсте России 22 ноября 2002 г. Регистрационный № 3943
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 26 августа 1995 года № 842 «Об утверждении Положения о нагрудном знаке «Почетный донор России» и описания этого знака»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.      Утвердить:
1.1.    Порядок представления гражданина Российской Федерации к награжде​нию нагрудным знаком «Почетный донор России» и его вручения (прило​жение N 1);
1.2.     Учетную форму № 405-01/у «Учетная карточка донора (активного, резерва, родственника)» (приложение № 2);
1.3.    Учетную форму № 446/у «Именной список доноров, представляемых к на​граждению нагрудным знаком «Почетный донор России» (приложение № 3);
1.4.    Учетную форму № 447/у «Журнал регистрации доноров, награжденных нагрудным знаком «Почетный донор России» за ____год. (приложение №4);
1.5.    Учетную форму N 448/у «Справка о количестве кроводач, плазмодач» (приложение № 5);
2.      Учетную форму № 405/у «Учетная карточка донора (активного, резерва, родственника)», утвержденную приказом Минздрава СССР от 07.08.1985 № 1055, считать недействующей на территории Российской Федерации.
3.      Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации В.Б.Корбута.
Приложение № 1 УТВЕРЖДЕНО приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации

oт 08.102002 №299
Порядок представления гражданина Российской Федерации к награждению нагрудным знаком «Почетный донор России» и его вручения
1.      Настоящим документом устанавливается порядок представления гражда нина Российской Федерации к награждению нагрудным знаком "Почет ный донор России" и его вручения (далее именуется "представление награждению»).
2.      К награждению нагрудным знаком "Почетный донор России" представляют^
- граждане Российской Федерации, сдавшие кровь 40 и более раз иш плазму 60 и более раз (при этом учитывается вся сданная кровь ил1 плазма для спасения жизни больных и пострадавших При защите Оте чества, охране государственной границы Российской Федерации i общественного порядка, в результате стихийных бедствий и несчастны случаев) и проводящие работу по вовлечению населения в ряды доноров - доноры, сдавшие кровь (без учета количества донаций) для больных i пострадавших в период Великой Отечественной войны и ранее не награж​денные знаком "Почетный донор СССР".                                                                                                                                                                                        3.      В случае утраты нагрудного знака "Почетный донор России" указанны! знак повторно не выдается.
В случае утраты удостоверения к нагрудному знаку «Почетный донор России» выдается дубликат удостоверения, В случае утраты нагрудного знака "Почетный донор СССР" и (или удостоверения к нему оформляется представление донора к награждении нагрудным знаком "Почетный донор России" в соответствии с настоящии порядком.                                                                                                                                   4.      Представление к награждению граждан Российской Федерации нагруд​ным знаком «Почетный донор России" должно содержать:
-сопроводительное письмо руководителя учреждения службы крови (органа управления здравоохранением муниципального образования органа управления здравоохранением субъекта Российской Федерации);
- "Именной список доноров, представляемых к награждению нагрудным знаком «Почетный донор России», учетная форма 446/у (приложение Na3).
5.      Учреждение здравоохранения, занимающееся заготовкой крови и ее компонентов (далее - учреждение здравоохранения), оформляет "Имен ной список доноров, представляемых к награждению нагрудным знаком "Почетный донор России" (учетная форма № 446/у), и с сопроводительным письмом направляет его в соответствующий орган управления здравоохра​нением муниципального образования.
6.     Орган управления здравоохранением муниципального образования рассматривает поступившие материалы в месячный срок, принимает по ним решение, оформляет "Именной список доноров, представляемых к
награждению нагрудным знаком «Почетный донор России» (учетная форма №446/у), и с сопроводительным письмом направляет его в орган управления здравоохранением субъекта Российской Федерации.
7.      Орган управления здравоохранением субъекта Российской Федерации рассматривает поступившие материалы, принимает по ним решение, оформляет «Именной список доноров, представляемых к награждению нагрудным знаком «Почетный донор России» (учетная форма №446/у), и с сопроводительным письмом направляет его в Министерство здравоохра​нения Российской Федерации (далее - Минздрав России).
8.      В случае сдачи крови (плазмы) донором в нескольких учреждениях пред​ставление к награждению оформляется по месту его последней донации на основании:
- письменного заявления донора;
- «Справки о количестве кроводач, плазмодач», учетная форма №448/у (приложение №5).
9.      Представление к награждению доноров, сдавших кровь для больных и пострадавших в период Великой Отечественной войны, оформляется учреждением здравоохранения по месту жительства донора на основании:
- письменного заявления донора;
- «Справки о количестве кроводач, плазмодач» (учетная форма №448/у) (прилагается донором к заявлению). При отсутствии таковой гражданином Российской Федерации представляются нотариально заверенные заявления двух свидетелей, подтверждающих этот факт.
10.     Представление к награждению нагрудным знаком «Почетный донор России» в случае утраты нагрудного знака «Почетный донор СССР» и (или) удосто​верения к нему, а также к выдаче дубликата удостоверения к нагрудному знаку «Почетный донор России» оформляется учреждением здравоохра​нения по месту жительства донора на основании:
- письменного заявления гражданина Российской Федерации;
- «Справки о количестве кроводач, плазмодач» (учетная форма №448/у), или справки из учреждения здравоохранения или органа управления здравоохранением, выдавшего донору утерянное удостоверение с указа​нием номера удостоверения, даты и номера приказа о награждении.
11.     Представление к оформлению дубликата удостоверения к нагрудному знаку «Почетный донор России» оформляется отдельно от общего представления к награждению.
12.     В случае отказа в награждении гражданина Российской Федерации нагруд​ным знаком «Почетный донор России» орган управления здравоохранением муниципального образования (субъекта Российской Федерации), принявший такое решение, сообщает о нем представляющему учреждению здравоохранения.
13.     На основании представленных в Минздрав России документов Министер​ство здравоохранения Российской Федерации издает приказ о награж​дении граждан Российской Федерации нагрудным знаком «Почетный донор России».
14.     Приказы о награждении граждан Российской Федерации нагрудным знаком «Почетный донор России» хранятся в архиве Минздрава России.
15.     Организационно-техническое обеспечение оформления наградных документов осуществляет Центр производственной трансфузиологии Министерства здравоохранения Российской Федерации.
16.     Вручение гражданину Российской Федерации нагрудного знака «Почетный донор России» и удостоверения к нему осуществляется по поручению Министерства здравоохранения Российской Федерации органом управления здравоохранением субъекта Российской Федерации, который оформлял представление гражданина Российской Федерации к награждению.
17.    Министерством здравоохранения Российской Федерации организуется учет граждан Российской Федерации, награжденных нагрудным знаком «Почетный донор России», на основании учетной формы № 447/у «Журнал регистрации доноров, награжденных нагрудным знаком «Почетный донор России» за __год».
18.     Органом управления здравоохранением субъекта Российской Федерации организуется учет граждан Российской Федерации, награжденных нагрудным знаком «Почетный донор России» и проживающих на территории субъекта Российской Федерации, на основании учетной формы № 447/у «Журнал регистрации доноров, награжденных нагрудным знаком «Почетный донор России" за __год», посредством их ежегодной перерегистрации в учреждениях службы крови.
19.     Сведения о количестве граждан Российской Федерации, награжденных нагрудным знаком «Почетный донор России», перерегистрированных (п.18) на территории субъекта Российской Федерации по состоянию на 1 января представляются ежегодно органами управления здравоохра​нением субъектов Российской Федерации в Минздрав России ежегодно к 1 февраля того же года.
Министр ЮЛ. Шевченко

Назад